
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Trapanese  

DDOL:J:J  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

n. 341- del 2 6 GIU. 2015 

OGGETTO: STIPULA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASTELVETRANO E 

L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARI "ASSOCIAZIONE NAZIONALE NUCLEO OPERATIVO 

EMERGENZE" CHE OPERANO IN AMBITO DI PROTEZIONE CIVILE. 

L'anno duemila ~ li Ihl di {} il giorno il hl r1~J " del mese di I J ') in Castelvetrano 

nella Sala delle ai:lunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle for 

Presiede l'adunanza il Sig. Avv. Felice Junior Errante nella sua qualità di 

__--"SILLN ...... e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: ..... ......D......",.AC"""o<:#-___ 

ERRANTE Felice Junior 

CALCARA Paolo 

STUPPIA Salvatore 

SEIDITA Salvatore 

MATTOZZI Matilde 

RIZZO Giuseppe 

INZIRILLO Filippo 

- Sindaco 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

preso asso 

X-
x 

~ 

}< 

y 

X 
'i 

I PA oLO {A(Al'é 

Con la partecipazione delVSegretario Generale dott. tivie Eli8 M8g~. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica 

ed in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 
- il responsabile . Ragioneria, per quanto coueerne la responsabilità çoRtabile e la 

copertura fi nziaria; ./ / 

ai sensi de i artt. 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata 

con L.R. n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
PREMESSO: 



CHE il Sindaco, nella qualità di Autorità comunale di protezione civile, sovrintende tutte le attività di protezione civile della 

comunità e del territorio comunale, adotta gli atti previsti dalla legge, così come previsto dall'art. 15 della n. 225 del 

24 febbraio modificato ed dalla n. 100/2012, che gli attribuisce tali funzioni e responsabilità, 

specificandole operativamente, al verificarsi dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale, il Sindaco assume, 

la direzione per il soccorso e l'assistenza alle popolazioni colpite e provvede interventi necessari attraverso la 

struttura di coordinamento comunale, le associazioni di volontariato, la Protezione Civile Provinciale, 

Prefettura etc.; 

CHE l'Amministrazione Comunale riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come leva per la 

crescita della società e quale espressione di pluralismo, di solidarietà e di civile; 

CHE la 11 1991 n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come di 

solidarietà e pluralismo promuovendone lo svtluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per 

il conseguimento delle finalità di carattere civile e culturale individuate dallo Statuto e Enti Pubblici; 

CHE l'utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o è disciplinato, dal combinato 

disposto dell'art. 108 comma 1 lett. c), 6), del Decreto legislativo n. 112 del 1998, e sS.mm.iL nonché indirizzi 

nazionali e regionali; 

CHE la ai sensi dell'art. 7 della loR. tramite il Dipartimento della Protezione civile, alla tenuta e 

regionale delle di volontariato della protezione civile e alla dei 

programmi per l'incentivazione del volontariato; 

CHE ai sensi dell'art. 1 del D.P.R. 194/2001, recante nuova disciplina della partecipazione delle 

rr'IT,p7'r,n" civile, "è considerata organizzazione di volontariato di protezione civi/e" 

organismo liberamente fini di lucro, che svolge e/o promuove, avvalendosi delle 

prestazioni personali, volontarie e dei propri aderenti, attività di previsione, prevenzione e soccorso in vista o in 

occasione di eventi di cui all'art. 2 della n. 225 del e 

CHE con direttiva del Presidente della Regione del 14 gennaio 2008 sono stati forniti indirizzi finalizzati a 

il corretto impiego del volontariato di civile, sia in attività di prevenzione sia al manifestarsi di un 

evento 

CHE ai sensi della succitata il volontariato è riconosciuto componente del Servizio nazionale di 

6) e lo fra le strutture del sistema di protezione civile 11); 

VISTA l'istanza prodotta dal Presidente del!' Associazione di Volontariato e di Protezione Civile "Associazione 

Nazionale Nucleo Operativo Emergenze" con sede a Castelvetrano in via 31, al 

prot. al n. 15888 del 24.04.2015, con la quale il rinnovo della convenzione che si allega, sotto la lettera  

"A" alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  

CHE l'Associazione di Volontariato e di Protezione Civile li Associazione Nazionale Nucleo Operativo  

Emergenze" di Castelvetrano, secondo quanto previsto dall'art. 14 del decreto Presidenziale 15 giugno 2001 n. 12,  

risulta iscritta al n. 717 del Registro del Volontariato di Protezione oltreche all'albo comunale, per la  

stipula di convenzioni con lo Stato, le Regioni, gli Enti locali o altri Enti o Istituzioni pubbliche;  

RITENUTO, quindi, opportuno stipulare per un anno (1) la convenzione con l'Associazione di Volontariato e di Protezione  

Civile "Associazione Nazionale Nucleo Operativo Emergenze" di Castelvetrano secondo lo  

schema alla presente sotto la lettera "A";  

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha intenzione di avvalersi per le attività di civile, a titolo della  

sopra citata Associazione di volontariato;  

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 3  

del D.L. n.  

VISTA la L. n. con la n. 100/2012 e ss.mm.ii.;  

11 agosto 1991, n. 266 -legge quadro sul volontariato; 

VISTO l'articolo 108 comma 1) lettera c), punto 6), del decreto 1998, n. recante norme 

sull'utilizzo del volontariato di civile a livello comunale 

VISTO l'art. l del D.P.R. n. 194/2001, recante nuova diSCiplina per la delle di volontariato 

alle attività di protezione civile; 

VISTA la Direttiva Pcesidenziale 14 gennaio 2008, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 10 del 29.02.2008, recante indirizzi regionali 

in materia di attività comunali e intercomunali di protezione 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO lo statuto comunale; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di 

DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa: 



1.  APPROVARE lo schema di convenzione per lo svolgimento di attività di volontariato di protezione civile, da 

stipularsi con l'Associazione di Volontariato e di Protezione Civile "Associazione Nazionale Nucleo 

Operativo Emergenze" di Castelvetrano, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera "B", per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2.  STIPULARE, con l'Associazione di Volontariato e di Protezione Civile "Associazione Nazionale 

Nucleo Operativo Emergenze" di Castelvetrano, la sopradetta convenzione; 

3.  DElEGARE il Dirigente del Settore competente alla stipula delle predetta convenzione con l'Associazione di 

Protezione Civile "Associazione Nazionale Nucleo Operativo ' Emergenze" di 

Castelvetrano; 

4,  RISERVARSI, nei limiti delle disponibilità di bilancio dell'Ente, di rimborsare le spese sostenute dall'Associazione 

di  Volontariato e di Protezione Civile "Associazione Nazionale Nucleo Operativo 

Emergenze" di Castelvetrano, per il raggiungimento delle finalità statutarie previste nella convenzione e per 

l'attività di volontariato svolta in favore del Comune di Castelvetrano; 

5.  AUTORIZZARE il Dirigente del V·Settore Polizia Municipale ad adottare i prowedimenti consequenziali alla 

presente deliberazione; 

6.  DARE ATIO che la convenzione ha la durata di anni uno e che il servizio verrà svolto a titolo gratuito; 

7.  TRASMETIERE copia delle presente convenzione al Dipartimento Regionale di Protezione Civile. 

Dichiarara con separata votazione unanime la presente  
deliberazione I. E. ai sensi dell' art. 12 11 ° comma del-  
la L. R. n. 44/91.  



ASSOCIAZIONE NAZIONALE NUCLEO OPERATIVO EMERGENZE  

"VOLONTARIATO E PROTEZIONE CIVILE"  

Sede Legale:Via Bertani W31 Castelvetrano 91022 (TP) Cod . Fisc. 90020360815  

CelI. H/24: 3292049232 Email: Segreteria.noe@Gmail.com  

AI  Signor Sindaco 

della Città di Castelvetrano 

Avv. Junior Felice Errante CI1'T" DI CASl1!LVI!1'fWIIii) 
,~ PROTOCOH,Q a!l~ e.p.c. 

.... ~ :\! T " 2 4 APk. tu IJ.r  15 M<f ____ 
AI  Comandante 

della Polizia Municipale 

Dott. Paolo Natale 

Oggetto: Richiesta di Rinnovo Convenzione Associazione Nazionale Nucleo Operativo Emergenze. 

Lo scrivente Sig. Rapallo Giuseppe, Rappresentante Legale dell'Organizzazione di Volontariato e 

Protezione Civile N.O.E. di Castelvetrano, regolarmente iscritta al registro del Volontariato del Dipartimento 

della Protezione Civile con D.D.G. n° 64 del 10/04/2014 al n° 717 codice Ass.ne 1182, avendo già 

collaborato con questa rispettabile Amministrazione di Castelvetrano, Ritenuto che con Delibera di Giunta 

n° 232 del 30/05/2014 si è stipulato una convenzione di collaborazione fra il Comune di Castelvetrano in 

nome del Sindaco e L'Associazione di Volontariato e Protezione Civile N.O.E. di Castelvetrano, che 

egregiamente ha Svolto il loro servizio, cosi come concordato dali' Art.1 dell'allegato IlAli inserito alla stessa 

convenzione, Visto che la stessa a breve cosi come espresso ali' Art.2 dell'allegato IlAli va in scadenza alla 

data del 30/05/2015 e il rinnovo non è in forma tacita . 

CHIEDE 

a questo rispettabile Sindaco alla Giunta stessa la possibilità di avere rinnovata la suddetta 

Convenzione, nelle stesse modalità espresse a suo tempo precedentemente dall'Amministrazione. 

Certo che nulla possa essere di ostacolo alla concessione di rinnovo, in quanto il servizio svolto 

degli stessi operatori e la responsabilità acquisita dal Rappresentante Legale del N.O.E. di Castelvetrano 

sono stati di una collaborazione impeccabile, cosi come prevede la Legge 7 Giugno 1994 n022 riconoscendo 

il valore del Volontariato, come elemento di crescita della comunità ed espressione di pluralismo, 

solidarietà,impegno civile e di partecipazione alla vita e allo sviluppo della società. 

Porgo alla SV. e a tutta l'amministrazione cordiali saluti. 

Castelvetrano, lì 23/04/2015 



L'anno il giorno del mese di_____ in Castelvetrano presso gli uffici del 

Comando di Polizia Municipale e Protezione Civile 

SONO PRESENTI 

- Il Dott. Paolo Natale nato a Castelvetrano il _____ _ domiciliato per la carica nella piazza Matteotti n. ll 

il , il quale interviene nella presente convenzione in esecuzione della de.liberazione della Giunta Municipa le n. 

_ ____ del in nome e per conto del Comune di Castelvetrano, di seguito "ENTE" che 

rappresenta quale Dirigente del Settore Polizia Municipale; 

- Il Sig. Giuseppe Rapallo nato a Castelvetrano il ___ ___ , nella qualità di Presidente e legale 

rappresentante dell'Associazione di Volontariato e di Protezione Civile "Associazione Nazionale Nucleo 

Operativo Emergenze", con sede legale in Castelvetrano nella Via Bertani, 31. 

PREMESSO 

- Che la legge 11 agosto 1991 n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato come 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo saivaguardandone l'autonomia e 

ne favorisce l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civ ile e culturale individuate 

dallo Stato, dalle regioni e dagli Enti Locali; 

- Che la legge 24 febbraio n. 225/ 1992 istituisce ii Servizio Nazionale della Protezione Civile al fine di tutelare 

l'integrità della vita, i beni , gli insediamenti e l'ambiente dal pericolo derivanti da calamità naturali, da catastrofi e 

da altri eventi calamitosi ; 

- Che la legge regionale 7 giugno 1994 n. 22 riconosce il valore e la funzione del volontariato come elemento di 

crescita della comunità e quale espressione di pluralismo, di solidarietà, di impegno civile e di partecipazione alla 

vita ed allo sviluppo della società: 

- Che l'art 108, comma l , lette), punto 6, del D.lgs. 31 marzo /998 n. 12 attribuisce ai Comuni la competenza in 

ordine all'utilizzo del volontariato di protezione civile sulla base degli indirizzi nazionali e regionali; 

- Che la legge regionale 31 agosto /998 n. 14 dispone che all'Ufficio Regionale di Proiezione Civile è affidata la 

tenuta e la gestione del Registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato della Protezione civile; 

- Che l'art. 14 del Decreto Presidenziale 15 giugno 200 I n. 12 stabilisce a carico delle Organizzazioni di 

Volontariato l'obbligo della iscrizione nel registro regionale del Volontariato di Protezione civile per la stipula di 

convenzioni con lo Stato, la Regione, gli Enti Locali o gli altri Enti o Istituzioni pubbliche, ai sensi degli artt. 

6 e 7 della legge 266/91 ; 

- Che con la circolare della Presidenza della Regione Siciliana -Dipartimento della Protezione Civile prot. N . 1722 

del IO gennaio 2008 sono state emanate le direttive relative al corretto impiego del volontariato d protezione 

civile; 

- Che l'Associazione di Volontariato e di Protezione Civile "Associazione Nazionale Nucleo Operativo 

Emergenze", sulla base dello statuto, si ispira agli ideali della Costituzione Repubblicana Italiana, aJlo spirito di 

azione nella salvaguardia della vita e dei beni naturali ed ai principi della convivenza pacifica nell'ambito del 

pluralismo democratico; 

- Che l'Associazione di Volontariato e di Protezione Civile "Associazione Nazionale Nucleo Operativo 

Emergenze" non ha fini di lucro e non privilegia alcuna fede religiosa, politica o sindacale e persegue il fine 

della solidarietà civile, sociale, ETC ed ha le caratteristiche di ORGANIZZAZIONE NON LUCRATIVA DJ 

UTILITA' SOCIALE (ONLUS); 

- Che l'Associazione di Volontariato e di Protezione Civile "Associazione Nazionale Nucleo Operativo 

Emergenze", risulta iscritta al n. 717 dell 'elenco Provinciale del Volontariato della Provincia Regionale di 

Trapani; 

- Che l'Associazione di Volontariato e di Protezione Civile "Associazione Nazionale Nucleo Operativo 

Emergenze" parte~ipa al sistema comunale di protezione civile; 

Tutto ciò premesso ritenuto e considerato 



SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 

Finalità 

L'ambito di attività dell'Associazione in esecuzione della presente convenzione risulta essere quello di seguito 

indicato: 

.:.  Attività di protezione civile unitamente ad attività, per il superamento di emergenze nelle situazioni di danno o 

di pericolo o di rischio per la comunità locale, l'Associazione, a seguito di richiesta anche verbale del Sindaco, 

quale Autorità comunale di Protezione civile, interviene tempestivamente nelle diverse fasi di gestione del 

sistema di allerta locale di protezione civile, in collaborazione con il Centro Operativo Comunale di protezione 

civile e il corpo della Polizia Municipale di Castelvetrano; 

.:.  L'Associazione è dotata di proprio Statuto nel quale sono contemplate le finalità generali e specifiche; in 

particolare l'Associazione si prefigge, senza fini di lucro, anche indiretto, e a titolo gratuito, attività di tipo 

volontaristico nell'ambito della Protezione Civile (previsione, prevenzione, soccorso, superamento 

dell'emergenza), svolge, in forma indipendente e autonoma, le proprie attività in aderenza ai suoi principi, è 

ausiliaria delle AutorÌtà pubbliche nelle attività di Protezione Civile ed è sottoposta solo alle leggi dello Stato e 

alle norme che la riguardano. 

Tipologia degli eventi ed ambiti di competenze. 

Ai fini dell'attività di protezione civile gli eventi si distinguono in: 

a) eventi naturali o connessi con l'attività dell'uomo che possono essere fronteggiati mediante interventi 

attuabili dai singoli enti e amministrazioni competenti in via ordinaria; 

b) eventi naturali o connessi con l'attività dell'uomo che per loro natura ed estensione comportano l'intervento 

coordinato di più enti o amministrazioni competenti in via ordinaria; 

c)  calamità naturali o connesse con l'attività dell'uomo cile in ragione della loro intensità ed estensione 

debbono, con immediatezza d'intervento, essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impiegare 

durante limitati e predefiniti periodi di tempo; 

.:. Attività di previsione, prevenzione, soccorso e superamento delle emergenze nelle situazione di danno o 

di pericolo o di rischio per la comunità locale. L'associazione al seguito di richiesta anche verbale del 

Sindaco, quale autorità comunale di protezione civile, interviene tempestivamente nelle diverse fasi di 

gestione del sistema di allerta locale di protezione civile specifìcate come segue: 

PREALLERTA (COICE VERDE) 

ATTENZIONE (CODICE GIALLO) 

PREALLARME (CODICE ARANC/O) 

ALLARME (COD/CE ROSSO) 

.:. Attività logistica: trasporto, attrezzature e beni, montaggio tende, impianti di attrezzature di aree 

attendamento con cucina e mensa . 

• :. Attività di presidio territoriale e operativo, monitoraggio dei punti di rischio idraulico, idrogeologico, 

incendi, del territorio, effettuare un servizio di verifìca del territorio in occasione di intensi eventi 

atmosferici ed in particolare accertare che le strade siano libere, che non vi siano persone in difficoltà e 

che vi sia un deflusso regolare delle acque piovane. collocare in appoggio al personale comunale, 

cartelli stradali e ripari per emergenze transi/abilità strade;; 

.:. Assistenza e soccorso, in occasione di manifestazioni sportive, culturali, e religiose, rappresentanti un 

potenziale rischio per l'elevato numero dei partecipanti, al jìne di garantire valide condizioni di 

sicurezza alla popolazione; 

.:. Attività relativa alla prevenzione, monitoraggio, avvistamento, ricognizione, contrasto e segnalazione di 

incendi boschivi d'interfaccia a supporto del corpo forestale e dei vigili del fuoco, secondo gli indirizzi 

operativi DIP/0040552 del 13.06.2012; 

.:. l volontari impegnati ne!! 'attività di cui sopra, devono essere in possesso secondo quanto previsto 

dall'allegato 4 del DCDPC del 12.01.2012, dei necessari requisiti di cui ai punti 2 e 3 dell'accordo 

sancito in sede di Conferenza Unifìcata del 25/07/2012, concernete i requisiti minimi psicofisici ed 

attitudinali, attestazione di Idoneità disciplinato dal punto 2 del predetto accordo, inoltre, i requisiti di 



cui al D,lgs, 9 aprile 2008 n.8fe ss. mm. ii. , attestato AfE rilasciato da enti pubblici; 

.:. La modalità di attivazione delle Associazioni convenzionate con l'ente, per quanto statuito dalla 

presente convenzione, è altresi, dal combinato disposto contenuto nel Provvedimento 

Sindacale n. 95 del13.Jl.2014, relativo allafunzioneF.3 Volontariato: 

.:. / v%ntad non possono svolgere servizi di assistenza alla viabilità, né svolgere funzioni di ausilìari del 

traffico, etc. le fattispecie di che trattasi non rientrano fra le attività dì civile, (Orco/are DPC 

18461 del 1003.2009, il loro non può essere, in ogni caso sostitutivo delle forze dell'ordine 

preposte Polizia Municipale, Polizia di Stato, Carabinieri etc. 

Art. 2 

Procedure di svolgimento attività 

Ai fmi della convenzione ['Assocìazione di Volontariato e di Protezione Civile "Associazione Nazionale 

Nucleo Operativo sì per interventi di cui all'art. ) e si attiveranno i Volontari 

dell' Associazione secondo quanto nei casi di emergenza e, se richiesto, sì metteranno a disposizione del 

Sindaco, o del dirigente del Settore competente, in caso di emergenza l'intervento deU' Associazione potrà essere 

richiesto, secondo quanto previsto dalla legislazione dalle Forze dell'Ordine (Carabinieri, Polizia di Stato, 

Polizia Municipale, o dalle Autorità Provinciali, e Nazionali di Protezione Civile. In caso 

sarà compito dell) Assocìazione relazionare, compilando scheda di ad situazioni di 

prc,re2:IOIle civile, successivamente l'intervento da essa svolto. L'Associazione dovrà 

oltre alle norme di a tutte le disposizioni che l'Amministrazione Comunale riterrà di emanare, procurando dì 

farle ai propri aderenti. Per quanto riguarda interventi in situazioni di emergenza l'Associazione 

s'impegna a fornire reperibilità 24 ore su 24 e la disponibilità all'attivazione entro Y2 ora dalla chiamata di 

emergenza o dalla dello stato di allarme. 

Art. 3 
Durata della convenzione 

La durata della convenzione viene fissata in anni UNO (I) e quindi in 12 mesi a decorrere dalla data della stipula e 

può essere rinnovata con apposita delibera della G.M., escludendo espressamente la proroga tacita. L'Ente si 

riserva a suo insindacabile giudizio, la facoltà di sospendere o rescindere in ogni momento la convenzione per 

motivi di pubblico interesse o per comprovata inosservanza delle condizioni stabilite nella 

senza oneri a proprio carico se non quelli derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute dall'Associazione fino 

alla data di o rescissione della convenzione, 

Art. 4 

Risorse Umane e Strumentali 

L'Associazione rappresentata dal a le attivìtà di cui all'art. l a fornire a 

titolo mezzi ed attrezzature e con la più ampia collaborazione all' Amministrazione 

OlS,POSIZIOIle personale volontario, inserito in un apposito elenco ad eventuali modifiche ed 

disponibili e coordinate dal punto di vista tecnico operativo, in di attuare attività di Protezione Civile. La 

collaborazione sarà offerta nel rispetto della normativa vigente e degli obiettivi e disposizioni emanate dal 

Comune e dalle Autorità di Protezione senza che in alcun modo l'attività deU' Associazione possa 

come sostitutiva di quella del personale dell'Amministrazione Comunale, né che si stabilisca con i 

volontari alcun rapporto di dipendenza con il Comune. 

Art. 5 
Idoneità Tecnica 

L'Associazione rappresentata dal legale rappresentante, garantisce che gli operatori inseriti nelle attività Ogl2:etlto 

della presente convenzione, sono in possesso delle necessarie cognizioni tecniche e necessarie al lo 

del servizio e delle prestazioni di cui all'art. l. 

ART.6  

Assicu razion i  

L'Associazione rappresentata dal legale rappresentante è obbligata a stipulare polizze assicurative con compagnie  

a tutti i volontari iscritti ed inseriti nelle attività sono coperti da assicurazione contro infortuni, e per 

la responsabilità civile verso secondo quanto stabilito dall'art. 4 della 11/08/91 ,n. esonerando da 

responsabilità il comune di Castelvetrano. Per le attività connesse e dei mezzi resi disponibili 

dalle associazioni dovranno risultare regolarmente coperte da polizze assicurative nrpv,çrp dalla normativa vigente. 



Art. 7  

Contributi e rimborso Spese  

L'Ente nei limiti delle disponibilità di bilancio, in analogia e con le modalità del D.P Reg. n. 12/200 I titolo Il, l' 

A.C. si impegna a concedere alla associazione di volontariato di protezione civile un contributo a consuntivo, per 

il rimborso delle spese sostenute dall ' Associazione per il raggiungimento delle finalità statutarie e per l'attività di 

volontariato di protezione civile, svolta in favore del Comune di Castelvetrano. 

Art. 8  
Controversie  

Per ogni controversia, relativa o dipendente dalla presente scrittura, è competente il Tribunale di Marsala, per tutto  

quanto espressamente non previsto dalla presente convenzione valgono le norme del Codice Civile. 

Art.09 

Requisiti 

Al fine di verificare la permanenza dei requisiti , il legale rappresentante dell ' associazione di volontariato, è 

obbligato a trasmettere, entro il30 aprile di ogni anno solare: copia del decreto d ' iscrizione al registro regionale di 

volontariato, in conformità ' a quanto disposto dall'art.8 D.P.Reg. n.12200 l e D.P.Reg. n.519 del 26/08/2013; 

dettagliata relazione sull ' attività svolta l' anno precedente. Nel caso in cui l'associazione non produca la 

documentazione di cui sopra, è obbligata ad adempiere entro 30 giorni successivi, pena la revoca tacita della 

convenzione. 

Art. lO 
Norme Finali 

Per quanto non previsto nella presente convenzione si applicano le disposizioni vigenti Nazionali e Regionali, 

nello specifico quanto statuito dal "Regolamento esecutivo" D.P.Reg. n. 12 deI15/06/200 I, e dell'art. 7 della 

legge regionale 14/ 1998", in materia di associazioni di volontariato . La presente Convenzione, redatta in duplice 

copia in originale da sottoscrivere tra le patti. 

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio: 

J.  Dott. Paolo Natale nella qualità di Dirigente ad Interim del V Settore Polizia Municipale e Protezione Civile 

dell' Ente, per le ragioni della carica ricoperta presso il Comune di Castelvetrano - Settore Polizia Municipale 

Servizio Protezione civile Piazza Matteotti n. Il; 

2 .  Sig. Giuseppe Rapallo nato a Castelvetrano il _ _ _ ___, nella qualità di Presidente e legale 

rappresentante dell'Associazione di Volontariato e di Protezione Civile "Associazione NazionaJe Nucleo 

Operativo Emergenze". 

Letto, confermato e sottoscritto 
Caste I vetrano,,_____________ 

Il Dirigente (ad Interim) Il Presidente dell'Od  

Polizia Municipale e Protezione Civile  

Dott. Paolo Natale 

Visto:  

Il Sindaco  

Avv. Errante Felice J.  


	Senzanome.PDF.pdf
	Senzanome

